A fecturum, neque quod reprehensiones peccatoribus utiles adhibere detrectaret, sed quod congruo tempore istud quoque inter alia facere in animo haberet. Observandum autem est ipsum suis quoque discipulis tale quiddam dicere, eos consolando nimirum, monendoque **401** succensendum esse ob ea quæ eventura erant cum ipsum orbi prædicarent, et in tentationes innumeras inciderent : « Si essetis, inquit, ex mundo, mundus quod suum esset amaret : cum autem non sitis ex mundo, idcirco vos mundus odit <sup>30</sup>, » mundum his verbis nominans, non creatum illum quem cernimus, sed eos potius qui quæ in mundo sunt sapiunt, quibus præfractus, ac difficilis, et hostis loco est, qui perinde ac illi non sapit : qui autem morum turpitudine ac studiorum similitudine conjunctus est, amicus et affinis eis est.

λῶν ὁ μὲν τῶν ἰσων οὐκ ἑραστής, σκληρὸς καὶ συγγενῆς δὲ καὶ φίλος ὁ συνθελητής, καὶ τῇ τοῦ βίου ταυτέτητι πρὸς ἰσοτροπίαν τὴν ἐπ' αἰσχροῖς συσφιγγόμενος.

VII, 8. Vos ascendite ad diem festum hunc : ego non ascendo ad diem festum istum, quia meum tempus nondum impletum est.

Negat Dominus aperte tandem se cum Judæis festum celebrare velle, aut una proficisci, umbraticam lætitiā simul cum illis percepturum. Quod enim ad paucos dictum est, qui fratres habebantur, ad totum Israelitarum genus significatione pertinet. Nemo enim certe dixerit Jesum proprie cum fratribus ipsorum causa versari nolle, qui in Galilæa cum ipsis versetur, sed non alia re suspicandum ex eo quod multi eum generis ejusdem secundum carnem esse credebant, in eodem quoque fuisse contubernio. Patet igitur Christum nolle festum agere cum fratribus, id est cum tota Judæorum gente, ut per unum sanctorum prophetarum scriptum est : « Odio habui, repuli festivitates vestras, nec odorabor hostias in conventionibus vestris ; quia si mihi obtuleritis holocausta et sacrificium, non suscipiam, et salutare presentie vestre non respiciam. Transfer a me sonitum carminum tuorum, et psalmum organorum tuorum non audiam <sup>31</sup>. » — « Spiritus enim Deus est, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare <sup>32</sup>, » juxta ipsius Salvatoris sententiam. Cum autem sit Spiritus, jure spiritualibus honoribus oblectatur, in quorum typum legali præcepto boum ac pecudum cædes, thurisque præterea ac similia, vini et olei oblationes rite et ordine fiebant, multiplicem speciem virtutis adorantium in spiritu clarioribus figuris denotantes. Vos igitur, inquit, qui umbram adhuc diligitis, quique crassius et Judaico more de his sentitis, ascendite **402** ad celebritatem typicam et umbraticam : mihi non placet hoc modo festum agere. Ad hoc festum non ascendo, quod typo nimirum et figura constat : nihil enim in eo sentio voluptatis : sed veræ

<sup>30</sup> Joan. xv, 19. <sup>31</sup> Amos vi, 21, 22. <sup>32</sup> Joan. iv, 24.

celebritatis tempus quod nondum impletum est A potius exspecto. Tunc enim, tunc, inquit, cum meis sectatoribus versabor gaudens in splendore sanctorum, Patris gloria summam evibrans hilaritatem. Suum autem ac veluti proprium tempus appellat: ipsius enim est festum, ipse festivitatis dux ac princeps est. Ipsi enim eam beatus quoque Jeremias tribuebat dicens pietatis contemptoribus, et qui virtutum splendorem pro nihilo ducunt: « Quid facietis in die conventus, et in die solemnitatis Domini <sup>33</sup>? » Qui enim in totum virtutem rejicitis et claram charitatis in Deum vestem non habetis, quid facietis in die solemnitatis, quomodo in divinum ac cœleste festum ingrediemini, aut quomodo vos non jure convivii Dominus ex illo pulcherrimo convivarum choro exegerit, dicens: « Amice, quomodo intrasti huc non habens vestem nuptialem <sup>34</sup>? » Huic vero affine est quod apud Zachariam prophetam scriptum est: « Et erit, inquit, quicumque relictus fuerint de cunctis gentibus quæ venerint contra Jerusalem, et ascendent per annos singulos ut adorent regem Dominum omnipotentem, et celebrent festivitatem Tabernaculorum <sup>35</sup>. » Ascensuros autem dicit eos qui relictus fuerint ad magnum Regem adorandum, et ad festum Tabernaculorum peragendum. Inter multos enim vocatos per gratiam ad supernam civitatem ascendunt non multi: « Pauci enim electi <sup>36</sup>, » juxta Salvatoris sententiam, ex omni videlicet gente assumpti. Ascensuros autem cum dicit ad adorandum, non jam significat eos qui legalem, sed qui spiritalem potius cultum peragunt, et veræ Scenopægiæ festum celebrant, illud Psalmistæ suaviter propemodum canentes: « Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ. In ipso speravit cor meum, et adjutus sum, et refloruit caro mea <sup>37</sup>. » Reflorebit enim, atque iterum reviviscet, neque id absque Christo: ipse enim nobis resurrectionis initium, et veræ Scenopægiæ janua factus est. Atque hoc quidem erat quod per unum sanctorum prophetarum dictum **403** est: « Et suscitabo tabernaculum David quod ceciderat <sup>38</sup>. » Tabernaculum enim quod cecidit, Christi nimirum qui secundum carnem est ex semine David, primum ad incorruptionem Dei ac Patris virtute suscitatum est, juxta illud quod per unum apostolorum ad Judæos dictum est de ipso: « Hunc definito consilio et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo <sup>39</sup>. » Et rursus: « Hunc Jesum suscitavit Deus, cujus nos omnes testes sumus <sup>40</sup>. » Scripturæ quippe sanctæ moris esse, Christum ex Davide secundum carnem Davidem nuncupare, difficile prorsus non est agnoscere.